ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Số:            /UBND-KTTH

V/v tiếp tục cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh,

cải cách hành chính, nâng

cao Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI)

 Ninh Thuận, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 tỉnh Ninh Thuận đạt

69,10 điểm, tăng 3,67 điểm và tăng 19 bậc so với năm 2022, tăng 38 bậc so với

năm 2021, xếp thứ 11/63 tỉnh, thành phố, xếp thứ 02/14 tỉnh, thành phố duyên hải

miền Trung, nằm trong nhóm 30 tỉnh, thành phố có chất lượng điều hành tốt nhất

của cả nước. Đây là kết quả sự quyết tâm và nỗ lực của lãnh đạo tỉnh, các sở,

ngành, địa phương, các hiệp hội doanh nghiệp, của cộng đồng doanh nghiệp và sự

quan tâm, hỗ trợ từ các chuyên gia của VCCI trong thời gian qua.

Để tiếp tục duy trì việc cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI, phấn đấu năm 2024

đạt từ 71,70 điểm trở lên (tăng 2,61 điểm so với năm 2023), đưa PCI Ninh Thuận

trong nhóm các tỉnh điều hành kinh tế thuộc nhóm tốt của cả nước, Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai quyết liệt, có trách nhiệm các

nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Báo cáo số 136/BC-UBND ngày 09/6/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về đánh giá Chỉ số PCI năm 2023 và một số giải pháp năm 2024

và Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 24/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển

khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) năm 2024. Với quan điểm “cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải

cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh chỉ có điểm bắt đầu, không có

điểm kết thúc” và phương châm “làm đúng, nhanh và hiệu quả”, Ủy ban nhân

dân tỉnh đề nghị các Sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện một số giải

pháp, nhiệm vụ sau:

1. Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Tiếp tục quán triệt nhận thức cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan

trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao tinh thần trách

2

nhiệm, thái độ phục vụ trong giải quyết các vấn đề liên quan đến doanh nghiệp.

Người đứng đầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương phải xác định cải thiện môi

trường kinh doanh là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong hoạt động chỉ đạo,

điều hành và thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương; gặp gỡ, giải

quyết các khó khăn, vướng mắc và thủ tục hành chính cho doanh nghiệp và tạo ra

được giá trị mới, động lực mới, thương hiệu về “văn hóa công vụ - chất lượng

quản trị”.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; rà soát hoàn thiện quy chế phối

hợp, quy trình giải quyết thủ tục về đầu tư kinh doanh tại các sở, ngành, địa

phương đảm bảo đúng thời gian theo quy định của pháp luật; đẩy mạnh kiểm tra,

giám sát đối với việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức; xử lý nghiêm cán bộ,

công chức có hành vi gây phiền hà, sách nhiễu doanh nghiệp, vi phạm các quy

định, quy trình, thủ tục gây ảnh hưởng xấu đến môi trường đầu tư kinh doanh.

- Tiếp tục rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, bãi bỏ các thủ

tục hành chính không phù hợp. Công khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, quy

trình xử lý các thủ tục hành chính để doanh nghiệp, nhà đầu tư có thể kiểm soát

tiến độ thực hiện, vướng mắc phát sinh và trách nhiệm giải quyết.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh và Bộ phận một cửa tại UBND các huyện, thành phố.

2. Thực hiện tốt phương châm “Chính quyền đồng hành cùng doanh

nghiệp”, tăng cường sự tương tác của cơ quan nhà nước với doanh nghiệp, chủ

động trao đổi, nắm bắt tình hình hoạt động, các vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến

nghị của doanh nghiệp để có biện pháp hỗ trợ, giải quyết kịp thời. Tăng cường kết

nối, tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận đất đai và các cơ chế, chính sách về

ưu đãi đầu tư, thuế, xây dựng, quy hoạch, lao động, tiếp cận tín dụng, ... xem việc

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của

tỉnh; khơi thông các điểm nghẽn với tinh thần “sớm nhất, hiệu quả nhất”.

Định kỳ hàng tháng các sở, ngành, địa phương phải tổ chức gặp gỡ, trao đổi

với doanh nghiệp nhằm trao đổi, nắm bắt những vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến

nghị của doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Khẩn trương hoàn thiện và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Quy

hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt, đảm bảo đồng bộ, đầy đủ các quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch

xây dựng và định hướng phát triển các ngành lĩnh vực, tạo thuận lợi cho doanh

nghiệp tiếp cận, xây dựng phương án đầu tư, sản xuất, kinh doanh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan tiếp tục phát huy những kết quả tích cực và khắc phục nghiêm túc, hiệu quả

những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện Chỉ số PCI năm 2024 và gắn

3

với việc tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai xác định Chỉ số DDCI 2024 theo

định kỳ phù hợp của các sở, ban, ngành, địa phương đảm bảo triển khai đồng bộ,

hiệu quả cả 02 Chỉ số trong cùng thời điểm; tham mưu tổ chức Hội thảo thống nhất

cả 02 Chỉ số trong cùng Hội nghị.

4. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các sở, ngành, địa phương

tiếp tục tăng cường việc chuyển đổi số, đẩy mạnh thực hiện xây dựng chính quyền

điện tử hướng tới chính quyền số; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kết

nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ công tác quản lý nhà nước; công

khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, các quy hoạch ngành,

lĩnh vực, các dự án, danh mục kêu gọi đầu tư; công khai, minh bạch các chính sách

ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư, các khoản phí, lệ phí; tạo sự bình đẳng giữa

các doanh nghiệp trong việc tiếp cận và áp dụng các chính sách ưu đãi đầu tư trên

địa bàn tỉnh, … cập nhật, điều hành nội dung Cổng thông tin điện tử của tỉnh kịp

thời, chất lượng, thu hút nhiều lượt truy cập, tạo dựng uy  tín, hiệu quả tìm kiếm

cho doanh nghiệp.

5. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch phối hợp với các sở,

ngành, địa phương tiếp tục tăng cường công tác khuyến công, xúc tiến thương mại

để hỗ trợ, khuyến khích cơ sở, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong chế

biến các mặt hàng nông lâm thủy sản để nâng cao tính cạnh tranh của sản phẩm,

phù hợp với nhu cầu thị trường; hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao chất lượng sản

phẩm, xây dựng thương hiệu đáp ứng tiêu chuẩn hàng hóa đưa vào hệ thống phân

phối hiện đại và hướng tới xuất khẩu; tham mưu tổ chức gặp mặt, đối thoại với

doanh nghiệp nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

6. Công an tỉnh triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án 06/CP với

tinh thần chủ động, quyết liệt, cấp bách, đồng bộ, thường xuyên; đẩy mạnh thực

hiện chuyển đổi số tại các cơ quan nhà nước hướng tới chính quyền số, giải quyết

thủ tục hành chính trên môi trường mạng để tiết kiệm chi phí, nâng cao tính công

khai, minh bạch, chất lượng, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp;

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp và Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương

mại và Du lịch đôn đốc, phối hợp, hỗ trợ đẩy nhanh đầu tư kết cấu hạ tầng các khu,

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm giúp các doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận

đất đai mở rộng hoạt động sản xuất kinh doanh.

8. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

tham mưu thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường;

khuyến khích áp dụng các công nghệ sạch, thân thiện với môi trường; áp dụng kinh

tế tuần hoàn, giảm thiểu chất thải phát sinh, hạn chế khai thác tài nguyên hướng tới

thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; hướng dẫn các Doanh

nghiệp quy định, trình tự thủ tục chứng nhận Nhãn sinh thái Việt Nam; chủ trì và

phối hợp với các ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch Cải thiện, nâng

cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) đến năm 2025.

4

9. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, các hiệp hội ngành nghề

làm tốt công tác tuyên truyền, nhất là tuyên truyền các hoạt động của tỉnh trong chỉ

đạo điều hành, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, để cộng đồng doanh nghiệp

nắm bắt, chia sẻ, cảm nhận được đầy đủ, kịp thời những nỗ lực của tỉnh trong cải

thiện môi trường đầu tư, góp phần cải thiện tốt Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị;

- Đảng ủy Khối CQ-DN tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, TCD;

Trung tâm PVHCC;

- Lưu: VT. KTTH Nam

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T13:46:03+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-28T13:56:09+0700

		2024-08-28T13:56:26+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-28T13:58:18+0700